
RF pu Hl IC A DE COLOMHIA 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN 	00741 

( 

 25 ENE 2017
) 

Por la cual se otorga el reconocimiento a las instituciones de educación que obtuvieron los 
mejores resultados en el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior en 

competencias genéricas y específicas, aplicados en el año 2015» 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 2.5.3.4.1.6 del 
Decreto 1075 de 2015, y 

CONSIDERANDO 

Que en la Sección 1. Capítulo 4, Título 3, Parte 5, Libro 2 del Decreto 1075 de 2015, se reglamenta 
el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior. que aplica el Instituto Colombiano para 
la Evaluación de la Educación — ICFES, según la competencia que sobre el particular le atribuye 
el artículo 7 de la Ley 1324 de 2009. 

Que el artículo 2.5.3.4.1.6 del citado decreto. establece que el Gobierno nacional hará público 
reconocimiento a las instituciones de educación superior que obtengan anualmente los mejores 
resultados en el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior. 

Que para ello. el ICFES le entregó al Ministerio de Educación Nacional el listado de los estudiantes 
que lograron los mejores resultados en el referido examen en el año 2015, a partir de la calificación 
obtenida en las pruebas genéricas y específicas, pudiendo identificar a 1.137 estudiantes a 
quienes el Ministerio de Educación Nacional les otorgó el premio por dicho logro. mediante la 
Resolución 22342 del 30 de noviembre de 2016. 

Que en el listado antes mencionado, el ICFES incluyó la información relativa a las instituciones de 
educación superior donde los estudiantes realizaron sus estudios, arrojando un total de 137 
instituciones. 

Que por lo anterior y con el fin de exaltar la calidad académica demostrada, el Ministerio de 
Educación Nacional procede a otorgar el «Reconocimiento Saber Pro Institucional», a las 
instituciones de educación superior que lograron los mejores resultados en el Examen de Estado 
de Calidad de la Educación Superior realizado en el año 2015. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1. Reconocimiento Saber Pro Institucional. Otórguese el «Reconocimiento Saber Pro 
Institucional» a las siguientes instituciones de educación superior, por los resultados que 
obtuvieron sus estudiantes en el Examen de Estado de la Calidad de la Educación Superior, en 
las pruebas de competencias genéricas y específicas, realizado en el año 2015: 

ÍTEM INSTITUCIÓN NÚMERO DE ES- 
TUDIANTES 

1 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 170 
2 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 145 
3 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 57 
4 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 51 
5 UNIVERSIDAD DEL VALLE 41 
6 UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 37 
7 UNIVERSIDAD EAFIT- 36 
8 COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 30 
9 UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 24 
10 FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DEL NORTE 22 
11 INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO 20 
12 UNIVERSIDAD ICESI 20 



RESOLUCION NUMERO  00791 	Hoja N°. 2 

Continuación de la Resolución por « Por la cual se otorga el Reconocimiento a las Instituciones de Educación Superior 
que obtuvieron los mejores resultados en el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior en competencias 
genéricas y específicas, aplicados en el año 2015» 

13 CORPORACIÓN UNIFICADA NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR-CUN- 19 
14 UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA 19 

15 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA 18 
16 UNIVERSIDAD DE LA SABANA 18 

17 UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 17 
18 POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO 15 
19 ESCUELA COLOMBIANA DE CARRERAS INDUSTRIALES 14 

20 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA 14 

21 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA PANAMERICANA 12 
22 UNIVERSIDAD DE LA SALLE 11 

23 UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA 9 
24 UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 9 

25 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 8 
26 UNIVERSIDAD LIBRE 
27 UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA 
28 UNIVERSIDAD MILITAR-NUEVA GRANADA 8 
29 UNIDADES TECNOLÓGICAS DE SANTANDER 7 
30 UNIVERSIDAD DE CALDAS 7 

31 UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN 7 

32 POLITÉCNICO COLOMBIANO 6 

33 FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE BOGOTÁ-JORGE TADEO LOZANO 6 
34 UNIMINUTO- CORPORACIÓN UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS 6 

35 UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 6 
36 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BUCARAMANGA-UNAB- 6 
37 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA KONRAD LORENZ 6 
38 COLEGIO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE ADMINISTRACIÓN-CESA- 6 
39 ESCUELA DE INGENIERÍA DE ANTIOQUIA 6 

40 DIRECCIÓN NACIONAL DE ESCUELAS 5 
41 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 5 
42 INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA SALUD 5 

43 UNIVERSIDAD DEL CAUCA 5 
44 INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL 5 
45 TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA 5 
46 UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA 5 

47 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA-INPAHU 5 
48 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE 5 
49 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 4 
50 UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA 4 

51 UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 4 
52 ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA DEL QUINDÍO 4 

53 FUNDACIÓN TECNOLÓGICA LIDERAZGO CANADIENSE INTERNACIONAL- LCI 
54 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 4 

55 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLIVAR 4 
56 UNIVERSIDAD CENTRAL 4 
57 ESCUELA NAVAL DE CADETES "ALMIRANTE PADILLA" 3 
58 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 3 
59 UNIVERSIDAD-COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 3 
60 UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 3 
61 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 3 
62 UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 3 
63 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS LIBERTADORES 3 
64 UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN-UMB- 3 
65 UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 3 
66 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PUBLICA-ESAP- 3 
67 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE LA COSTA CUC 3 
68 UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 3 
69 UNIVERSIDAD EAN 3 
70 UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 3 
71 ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL DISTRITO BARRANQUILLA 2 
72 POLITÉCNICO INTERNACIONAL INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 2 
73 LA FUNDACIÓN TECNOLÓGICA ALBERTO MERANI 2 
74 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 2 
75 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MANIZALES 2 
76 CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE BOGOTÁ 2 
77 FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE ESTUDIOS PROFESIONALES, -F.C.E.C.E.P. 2 
78 UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA-UDEC 2 
79 FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES COMFANORTE -F.E.S.C.- 2 

80 FUNDACIÓN CENTRO DE INVESTIGACIÓN DOCENCIA Y CONSULTORIA ADMINISTRATIVA-F-CIDCA- 2 

81 FUNDACIÓN UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE COLOMBIA -FUAC- 2 
82 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL CARIBE 2 
83 UNIVERSIDAD DE NARIÑO 2 
84 UNIVERSIDAD MARIANA 2 
85 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA AUTÓNOMA DE LAS AMERICAS 2 
86 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LUIS AMIGÓ FUNLAM 2 
87 CORPORACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO EDUCATIVO -CIDE- 2 
88 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA-CEIPA- 2 
89 CORPORACIÓN DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA COLSUBSIDIO EADS 2 
90 ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA 2 
91 UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 2 
92 UNIVERSIDAD EL BOSQUE 2 
93 INSTITUCIÓN EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR DE SINCELEJO 1 
94 ESCUELA NORMAL SUPERIOR 1 
95 ESCUELA NORMAL SAN PEDRO ALEJANDRINO 1 



RESOLUCIÓN NUMERO  0074 1 	Hoja N°. 3 

Continuación de la Resolución por « Por la cual se otorga el Reconocimiento a las Instituciones de Educación Superior 
que obtuvieron los mejores resultados en el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior en competencias 
genéricas y específicas, aplicados en el año 2015» 

96 ESCUELA DE FORMACIÓN DE INFANTERÍA DE MARINA 1 
97 I.E. NORMAL SUPERIOR FARALLONES CALI 1 

98 ESCUELA NORMAL SUPERIOR NUESTRA SEÑORA DE LA CANDELARIA 1 
99 NORMAL SUPERIOR MARÍA AUXILIADORA 1 
100 CORPORACIÓN TECNOLÓGICA INDUSTRIAL COLOMBIANA 1 
101 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM 1 
102 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL CARIBE 1 

103 COLEGIO MAYOR DE BOLÍVAR 1 
104 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA UNITEC 1 

105 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA COLOMBO INTERNACIONAL - UNICOLOMBO 1 

106 ESCUELA NORMAL SUPERIOR ANTIOQUEÑA 1 

107 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y DESARROLLO 1 
108 FUNDACIÓN ACADEMIA DE DIBUJO PROFESIONAL 1 

109 ESCUELA MILITAR DE CADETES "GENERAL JOSÉ MARÍA CÓRDOBA" 1 
110 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA FUNDACIÓN EDUCATIVA ESUMER 1 

111 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE 1 
112 IED ESCUELA NORMAL SUPERIOR MARÍA AUXILIADORA - SEDE PRINCIPAL 1 
113 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA LASALLISTA 1 
114 INSTITUCIÓN EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR NUESTRA SEÑORA DE LA ENCARNACIÓN 1 

115 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA REMINGTON 1 
116 CORPORACIÓN UNIVERSAL DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA -CORUNIVERSITEC- 1 
117 INSTITUTO TECNOLÓGICO PASCUAL BRAVO 1 
118 UNIVERSIDAD DE CIENCIAS APLICADAS Y AMBIENTALES UDCA. 1 
119 UNIVERSITARIA AGUSTINIANA- UNIAGUSTINIANA 1 
120 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA EMPRESARIAL ALEXANDER VON HUMBOLDT 1 
121 FUNDACIÓN UNIVESITARIA EMPRESARIAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ 1 
122 INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ELECTRONICA Y COMUNICACIONES-ITEC- 1 
123 UNIVERSIDAD DE BOYACÁ UNIBOYACÁ 1 
124 UNIVERSIDAD CATÓLICA POPULAR DEL RISARALDA 1 
125 CORPORACIÓN ESCUELA DE ARTES Y LETRAS 1 
126 CORPORACIÓN INTERAMERICANA DE EDUCACIÓN SUPERIOR-CORPOCIDES 1 
127 INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERC10"SIMON RODRIGUEZ" 1 
128 FUNDACIÓN INTERAMERICANA TECNICA-FIT- 1 
129 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DE ENVIGADO 1 
130 UNIDAD CENTRAL DEL VALLE DEL CAUCA 1 
131 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA-UNAULA- 1 
132 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN AGUSTÍN 1 
133 UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 1 
134 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA SALAZAR Y HERRERA 1 
135 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA DEL NORTE 1 
136 UNIVERSIDAD SANTIAGO  DE  CALI 1 
137 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL HUILA-CORHUILA- 1 

Artículo 2. Publicación en la página Web. Ordénese a la Secretaría General del Ministerio de 
Educación Nacional la publicación de la presente Resolución en la página web de la entidad. 

Artículo 3. Vigencia. La presente resolución rige a partir de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D. C a los 
2 5 ENE 2017 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

      

      

ANETH GIHA TOVAR 

Elaboró: Raúl Camargo Medina - Profesional Especializado de la Subdirección de Apoyo la Gestión de las IES P4VAA 
Revisó: 	Jaime Andrés Vargas Vives - Subdirector de Apoyo a la Gestión de las IES. '— 

Ingrid Carolina Silva Rodríguez - Jefe Oficina Asesora Jurídica.  x.;(!-- 
Liliana María Zapata Bustamante - Asesora del Despacho de la Ministra. 

Aprobó: 	Luz Karime Abadía Álvarez - Directora de Fomento. encargada de las funciones del despacho del Viceministro 
Educación Superioná,V- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

